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LIETUVIŠKA AGENTŪRA

ir teipįkitokius reikalus atliekam kuogeriausiai. Pas mus siųs-

Guodotini Tautiečiai ir Tautietes turim už garbę pranešti 
visiems lietuviams iš Boston o ir aplinkinių, jogei męs parduo
dam Laivakortes ant geriausių, greičiausių laivų j Lietuvų ir iš 
Lietuvos už pigiausias prekes.

Męs jau nuo pradžios mųsų biznio pardavėm šimtus Lai
vakorčių ir išsiuntėm šimtus tūkstančių dolerių, už kų gaunam 
kas dienų tūkstančius padekavonių. kas patikrina musų teisingų 
darbavimųsi dėl savo brolių Lietuvių.

Laivakortes parduodam ant visų linijų ant kokios kas nori 
i'važiuoti arba atvažiuoti. Męs vienus išleidž.am iš Bostono, o 
kitus iš New Yorko.

Siunčiam pinigus į visas dalis svieto. Per mus)pinigai sių
sti nueina greitai ir teisingai. Pinigas apmainom ruskus ant 
amerikoniškų arba amerikoniškus ant ruskų, kas kiek nori.

Norintiems keliauti į Lietuvų išstorojam Pasportus nuo Rus- 
ko Konsulio. ParUpinam visokias doviernastis ir visokius rašt 3 
darni pinigus ar pirkdami laivakortes niekados nebusite nuskriausti, nes Lųsų prideryste yra tarnauti visuomenei dėl labo ir ge
rovės žmonijos. )

Tankiai gaunam laiškus su klausimu: Ar męs galim paimti žmogų iš vietos Lietuvoje ir atgabenti į Amerikų? — Męs galim 
paimti iš pat namų, pergabenti per rubežių ir atvežti į Amerikų, o katrie nori keliauti į Lietuvų ir tuos galim pristatyti į namus.

TAUTIEČIAI: Kai augščiaus minėta musų Agentūra, kuri gyvuoja nuo keletos metų ir yra plačiai žinoma, auga ir platina
si, O tai ačiū pritarimui tūkstančiais tautiečių, kurie supratę tikrus patarnavimus savųjų ir paėmę į širdį šiuos žodžius: Yra pri
deryste kiekvieno žmogaus šelpti savo tautiečius”, tikrai tos priderystės laikos ir pulkais glaudžias iš visų kraštų Amerikos čionai 
pas mus, pas savuosius, kur iškalno yra persitikrinę, jeigu jų visokie prašymai ir ju reikalavimai greitai ir teisingai taps išpildyti.

Užtikrinam Jumis Guodotini Tautiečiai, kad mųsų egzistacija remiasi ant musų nenuilstančio darbavimosi del jūsų labo. 
Rūpinamės ir rūpinsimės kiek tiktai galima apsaugoti jumis nuo žmonių neteisingų, svetimtaučių, kurie garsingai vadina save lie
tuviais, broliais jūsų, būdami Jum prielankus patol, kol Jumis reikalauja, o potam-gi gal yra didžiausiais nevidonais musų tautos. 
Todėl mieli broliai atkreiptam jūsų atydų ant musų vienatinės ir tikriausios lietuviškos Agentūros. Čionai kreipkitės su savo rei
kalais, nes tik čionai rasite savuosius gatavus ukvatnei jums patarnauti. Deltogi pamykit kad: Męs parduosim jum po paskutiniai 
pigiausiai Kompanijos prekiai Laivakorte ant Bremeno, Hamburgo, Rotterdamo, Antverpo, Libavo ir Anglijos. Męs ant jūsų 
pareikalavimo partrauksim iš tėvynės mielus jums svečius: gimines, brolius, seseris ir tt. Męs užsiimsim kuogeriausiu išleidimu į 
krajų, kada tik važiuot norėsit. Atkeliaujančius iš kitų miestų į Bostonų patinkant ant.stoties (vagzalo), parūpinant nakvynę ir iš
leidžiant į kraju.. Męs išsiųsim jumis pagal pigiausį kursų Rublius, Markes ir kitokius į visas dalis svieto.

G. BARTASZIUS, 261 Broadway So. Boston, Mass.
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K. Šeštokas.
Daugiaus Tautiškos Meilės.

TĖVYNĖ

Pirmesniame savo straipsnije, kuriame daugiau
siai kalbėjome apie mųsų (lietuvių) vidurinę spėkų ir 
jos pareigas — pasakėme, kaip ir ką męs, lietuviai, 
turime pirmiausiai veikti, męs plačiai parašysime vė
lesniuose “Tėvynės” numeriuose.

Pirmu-pirmiausiai, męs sąprotaujame, jog pasek- 
mingiausis mųsų išsitobulinimo vadovas yra Tautiška 
Meilė. Męs tariame tuos žodžius, tik pilnai pasirem
dami ant istoriškų faktų. Nors galima sakyti, kad 
socialistiška ir tolygio anarchistiška meilė yra galin
gi, kadangi tų dviejų ryšių pasekėjai yra teip atsida
vę sovo teorijai arba jos pranašaujamai laimei, kad 
jie drąsiai galvas guldo bekovodami su savo priešais, 
visgi, anaiptol negalima sulygint tą su tautiška mei
le. Socialistiška ir anarchistiška meilė yra tik šešėlis 
prieš Tautišką Meilę. Štai, pažvelgkime į civilizaci
jos istoriją, o aiškiai pamatysime, kad tautiška meilė 
yra civilizacijos ir mokslo pamatais. Nors išnagrinė- 
tume abelnos istorijos kiekvieną žodį, o vis tą patį 
matytume, t. y., kad garsiausi, kaip senų teip šiądie- 
ninių laikų filozofai, oratoriai, literatai, buvo ir yra 
tikri tautos sūnus, tikri patrijotai. Nors jie dirbo la
bui visij žmonių, bet daugiausiai savo tautai. Dėlto- 
gi nors jau praslinko netoli trįs tūkstančiai metų, ka
da gyveno šiame pasaulije garsiausis graikų ir viso 
pasaulio tautų poetas Homer, kuris turėjo būt patrio
tas, bet iki šiol dar niekas nedrįso pasakyti, jog Ho
mer yra Romėnų, Persų, Chinų ar kitų tautų, bet 
Graikų, kas reiškia, kad jis mylėjo savo tautą ir ją 
pakėlė viso pasaulio mokslo vyrų akise. Demorthe- 
nes’ą, kaipo garsiausį visame pasaulije oratorių, nie
kas nepavadina kelių tautų oratorium, bet Graikų. 
Demorthenes teip mylėjo savo tautos žmones, kad ir 
gyvastį už ją padėjo. Jo viršgamtišką gabumą ir iš
kalbumą visas pasaulis neužmiršta ir užtai Graikijos 
tautai garbė už jos meilę ir išauklėjimą didvyrio. 
Plato, Aristotelio ir Kenophono, be kurių mokslo,nors 
geriausi šių laikų politikai ir ekonomai neužbaigia sa
vo veikalus. Glastone, garsus Anglų politikas (di- 
pliomatas) sako, jog Aristotelio “Politiška ekonomi
ja”, yra viena knyga iš trijų, iš kurios jis daugiausiai 
išmoko. Jie visi buvo vienos tautos sūnus, dirbo jos 
labui, suteikė jai garbę, kuri neišdils per Šimtmečių 
eiles. ;

Užsiimant studijavimu abelnos istorijos, politiš
kos ekonomijos, teipgi sociologijos, kurios visos trįs, 
nors gana tankiai naudojasi augščiau paminėtų vyrų 
teorijomis ir gana plačiai išgvildena jų pažvalgas, bet 
niekur nepasako, kad jie buvo priešingi tautos meilei, 
kaip šiądien yra priešingi socialistai arba anarchistai. 
Užtiesą, jeigu jie būtų buvę priešingi, be abejones męs 
nesakytume, kad Graikija buvo ir yra mokslo tauta, 
kad Graikija yra viso pasaulio civilizacijos šaltinis. 
Sakome civilizacijos šaltinis, nes reikia žinoti, kad 
pirmas tų amžių doros mokytojas buvo Sokrates.
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Teipgi Sokrates yra pirmas, kuris tikroje šviesoje sau 
persistatė blėdingumą saumylybės (egoizmo).

Gal pasirodys nekuriam skaitytojui, kad męs ši
tame straipsnije norime užgaut socialistus tolygio 
anarchistus ir kitokias politiškas partijas, bet turime 
pasakyti, kad anaiptol ne. Kadangi męs žinome, kad 
kiekvienas žmogus ką tik jis veikia, visada su savo 
geriausiais norais. Jeigu męs tautiečiai turime tiesą 
mąstyti, jog tautiška meilė yra geriausia, teip lygiai 
ir socialistai turi tiesą mąstyti, kad jų socialistiška 
meilė yra geriausia. Jeigu jie tai daro, t. y., myli 
socializmą ir tiki, jog socializmas yra jų išganytojas— 
visiškai ne mųsų pareiga, palaikyt tą jiems už piktą. 
Bet jeigu jie moka mylėt ir gerbt tik savo nuomonę, 
o kitų niekinti, tada męs turime pilną tiesą tėmyt ant 
jų kaipo ant tikrų savo priešų. Žinoma, jie yra mų
sų priešais tik per savo nesusipratimą, tik per neapsi- 
pažinimą su mokslo istorija, kuri parodo, kad pirmu 
civilizacijos veiksmu yra Tautiška Meilė. Dėltogi 
socialistams nereiktų sakyti, kad tik socialistas gali 
būt pirmeiviu. Kadangi juodu abudu gali būt pir
meiviais ir užtaigi privalo mylėties vienas kitą, bet 
nebūt priešais. Atminkime sekančius žodžius:

“Kaip pats sąprotauji, kad tavo norai yra geriau
si, teip lygiai ir kitas sąprotauja, kad jo norai yra 
geriausi. Kada tu sakai, kad ano norai yra tušti, tu 
teip jį užgauni, kaip kad jis tau sakytų, kad tavo no
rai yra tušti, nors jie pas vieną ar kitą tikrai būtų ge
riausi. Dėltogi, jeigu tau skaudu, kada tave kitas 
užgauna, atmink, kad lygiai skaudu ir tam, kurį tu 
užgauni. Jis turi lygią tiesą būt tovo priešu, kaip tu 
esi jo priešu. Jeigu darai klastas tam, kuris neina 
tavo vėžėmis, atmink, kad anas tau lygiai daro klas
tas, kad tu neini jo vėžėmis. Abudu pasiliekate prie
šais, ypatiŠkais kovotojais, o tokia kova kiekvieną 
žmogų nepastume civilizacijos link,bet priešingai lau
kinių gyveniman”.

Tokiems žmonėms su didžiausiu noru patarčiau 
mokytis ir suprast ką jie reiškia,šiuos garsiausio rusų 
literato ir filozofo Grafo Tolstojaus žodžius:

“Ažuot užmokėjimo piktu už piktą, stengkitės 
užmokėt geru už piktą; nieko blogo apie kitus nekal
bėti, elgties gražiai, net ir su gyvuliais. Gyvenk teip 
dieną, dvi ir palygink tą padėjimą su senesniuoju sa
vo gyvenimo padėjimu. Pabandyk, o pamatysi, kaip 
tamsios, piktos dienos praslinko, o užstojo šviesios, 
laimingos. Pabandyk, o persitikrinsi, kad meilės 
evangelija yra pasaulije geriausis daiktas”.

Iš to viso męs matome, kad mųsų didžiausia pa
reiga yra mylėties vienas kitą, gerbt kito nuomonę, 
kaip ir savo, žodžiu sakant, čia bus gana vietoje įkišt 
nors pluoštelį ir Dievo prisakymų: Mylėk savo 
artimą teip, kaip pats save. Kada 
męs matome, kad kokia-nors politiška partija veikia 
žmonių labui, męs neturime pykt ant jos narių, nors 
jie nė truputį neatkreiptų atydos į mųsų veikimo pie
ną. Jeigu męs esame ir geriausiai persitikrinę, kad 
mųsų veikimo pamatai yra, nors šimtą kartų geresni 
ir męs savo tikslą daug greičiau atsieksime negu tie,
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kurie veikia pasiremdami ant kitokių pamatų,anaiptol 
neprivalome kovot su jais, jeigu jie nepaiso mųsų 
programo. Vienintelė mųsų pareiga yra, nepykt ant 
tokių žmonių, neleist brangų laiką, su tikslu, kad ko
vot su jais, bet tik vien pasišvęst savo idealui, su ku- 
riuomi galėtume atsiekt savo tikslą. Kaip męs ma
tome miške, kad vienas medis yra suskurdęs, mažu
tis, o kitas net debesius siekia savo viršūne, męs tu
rime dasiprotėti, jog tas yra todėl, kad didžiulis me
dis turėjo geresnes sanlygas, geresnius pienus ir ki
tokias ypatybes, gelbstinčias atsiekimui jo tikslo, t. 
y., išaugt milžinu ir didžiuoties savo augščiausia vir
šūne bž visus kitus girios medžius. Suskurdęs me
delis, nors yra mažučiu, bet ir-gi gyvuoja, reiškia, 
kad didysis medis nesikėsino ant jo gyvybės, idant jį 
parlaužti, idant jį panaikinti, o pačiam lyg aitvarui 
keroti. Jis tik džiaugiasi iš savo laimės ir galės ir 
tik tą labiaus myli, kas jam padeda teip galingu tapti. 
Teip ir męs, lietuviai, kurie mylime savo tautą, kurie 
tikime, kad mųsų laimės pamatai yra tautiška meilė, 
kuri yra galingiausia, negu kitos — džiaugkimės, kad 
męs turime teip galingą vadovą, naudokimės iš jo, o 
jis mums padės tapt didvyriais. Naudokimės iš savo 
geresnių aplinkybių, teip kaip ir tas medis; nepraleis- 
kime laiko ant tuščių kerštavimų ir kovos su tais 
žmonėmis, kurie nors kovoja už tą vienintelį tikslą, 
kaip ir męs, t. y. laisvę, bet kitokiu būdu, kurie savo 
išsvajotą būdą geriaus myli negu mųsų. Jeigu mųsų 
pasiryžimas bus ideališkas, jeigu mųsų idealas išduos 
gausius vaisius, męs nebūdami niekeno priešais, bet 
tik darbininkais už savo idėją, atsieksime pirmiaus 
savo tikslą ir pirmiaus atsirasime laimėje negu tie, 
kurie nenorėjo eit mųsų keliais. Męs drąsiai galėsime 
džiaugtis ir didžiuotis savo iškovota laisve, o tie, ku
rie nenorėjo eit su mumis, kurie pasiliko varguose, 
gailėsis už savo tuščią įsitikėjimą į svajones, į kokią 
nors naują nepavyzdingą teoriją. Be abejonės, jie 
matydami mus laimingais, numes savo kovos netikusį 
būdą ir noriai priims mųsų. Jie pasiliks mųsų pase
kėjais. Jie matys, jog męs nepraleidome laiką ir sa
vo spėkas, su tikslu, kad kovot su tais, kurie kovoja 
už vieną ir tą patį tikslą, tiktai kitokiu būdu, bet, kad 
męs kovojame su tais, kurie yra priešais mųsų ir jų; 
kurie yra priešais visų žmonių laisvės. Ypatingai, 
jie matydami, jog jie perdėm veikė klaidingai, pasi
remdami ant išsvajotų pamatų, bet męs užtai nepyko- 
me ant jų ir neužkenkėme jų darbui — su noru prisi
glaus prie mųsų. Priims mųsų kovojimo būdą ir 
juomi naudodamiesi greitai atsieks tą patį tikslą, ką 
ir męs atsiekėme. Jie pastos tikrais mųsų broliais, 
tikrais vienos tautos sūnais.

Apart visų augščiau paminėtų pavyzdžių, kurie 
mums aiškiai perstato tautiškos meilės galę, męs dar 
turime pridurt keliatą žodžių.

Kad mųsų tauta yra labai žemai nupuolus svetim
taučių akise, kad mųsų tautos žmonės yra bemoks
liais, t. y., męs, broliai ir sesutės, skaitome vos ke
lintą dalelę mųsų tautos žmonių, kurie gali skaityt ir 
rašyti — pradėkime brangiejie ir brangiosios, glaus

tis po viena tautiška vėliava ir dirbkime, idant netik, 
kad pakiltume svetimtaučių akise savo dorais kasdie
niniais darbais bet, kad galėtume atsižymėt ir savo 
tautos mokslo vyrais, idant netik, kad visi pramoktu
me skaityt ir rašyti, bet, kad ir gana plačiai apsipa- 
žintume su draugijos ir gamtos mokslais. Kada sto
vi prieš mųsų akis, nuo kitų tautų pasišventimo ir 
darbo savo žmonėms, savo tautos, gyvi paveikslai; 
kada męs matome, kad kitos tautos nebelaukia pakol 
socialistai ar kas kitas joms iškovos laisvę, męs turi
me dasiprotėti, kad mųsų privalumai yra, nelaukti, 
bet dirbt ir naudoties iš savo darbo vaisių. Mųsų 
kasdieniniai pavyzdžiai gali mus pertikrinti, kaip 
Tautiška Meilė turi viršgamtišką galę ir visur geriau
sias pasekmes. Kad šiądien męs, lietuviai, esame 
išsiskirstę po visą pasaulį, pabandykime pakliūt pas 
savo brolius gyvenančius tolimose šalise, o pamatysi
me kokia bus meilė tarpe mųsų, kaip męs būsime ma
loniai priimti nuo savo brolių. Jeigu kreipsimės pas 
svetimtautį, lai ir socialistą, vargu gausime duonos 
kąsnį. Štai pačioje Amerikoje, ' nuvažiuokime, kur 
nors į tolimesnį miestą, susitikę savo brolius, pakal
bėkime su jais tikrai žmoniškai, inteligentiškai, nesi- 
didžiuodami, jog perdaug žinome, o pamatysime,kaip 
tie žmoneliai, nors būdami be jokio apšvietimo, klau
sysis. Užminkime jiems apie Lietuvą, apie jų ten 
esančius giminaičius, žodžiu sakant, apie mųsų myli
mą šalį, apie jos žaliuosius miškus ir linksmas pauk
štelių dainas, kurių čia niekad negirdime, o pamaty
sime, kaip mųsų broliai atsiras tėvynės meilėje, kaip 
aukaus, nors paskutinį centą jos gerovei, kaip tie nors 
tamsiausi žmonelės prisiglaus prie mųsų, jau dirban
čiųjų brolių ir visi dirbs iš vieno.. .. Visi pastos 
Lietuvos, t. y. mųsų tautos išliuosuotojais iš tamsy
bės.

Pavyzdin, pradėkime meilintis prie tokių kaip 
augščiau minėjau žmonelių su socialistiškomis svajo
nėmis, o tuoj pamatysime ką-kitą. Teip bemoksliams 
žmoneliams, tokios teorijos yra nesuprantamos ir jie 
mano, jog tokis agitatorius juos nori įvest į tokias 
peikiąs, iš kurių jie niekad neišbris; nors ištiesų soci
alistai to nedaro, bet ką jie mano, tai tamsiam žmo
geliui nelengva suprasti.

Nors iš visko matome, kad dirbdami po tautiška 
vėliava galime viską atsiekti, o svarbių-svarbiausijį 
daiktą, kaip tai mokslą, greičiausiai galime įgyt tik 
susivienyją į vieną ar kelias tautiškas draugijas. Už
taigi nežiūrėkime, kur kokios svajonės lyg vėjai laks
to, bet glauskimės prie tautiškų draugijų ir dirbkime 
visi išvieno. Atminkime, kad nors mųsų darbas bus 
gana pasekmingas ir męs būsime tvirtais veikėjais, 
neniekinkime silpnesnių, nebūkime jų priešais, bet 
tikrais broliais. Lai socialistai dirba sau, lai jie bū
va klaidingi, męs nebūkime jų teisėjais nes tai ne mų
sų pareiga. Męs pašvęskime visas savo pastangas 
darbui kuris žada mums mųsų tikslą, o kada męs at
sieksime savo tikslą, tada pasversime savo darbą ir 
aiškiai permatysime svarumą savo darbo ir tų kurie 
dirbo eidami savo keliais, bet ne mųsų.
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Mylėkime savo priešus teip, kaip patįs save, bet 
savo idealą visados laikykime pirmu ir tik jam pašvę
skime visas savo dvasiškas ir fiziškas spėkas. Mųsų 
idealas dirbt už tautą, dėltogi ir dirbkime, idant mųsų 
tauta nebūtų tamsiųjų gauja, bet mokslo vyrų.

Pirmas dalykas, reikia auklėt mųsų priaugančią 
jaunuomenę tikrai tautiškoje dvasioje; bet apie tai 
kalbėsime kitame “Tėvynės” numerije.

Ateivių reikaluose.

Visos kultūriškos tautos turi jau nuo seniai New 
York’o prieplaukoj prieglaudą savo tautos ateiviams, 
tai po globa savo, tai labdaringų draugijų. Tame da
lyke buvo labiausiai atsilikę slovėnai ir lietuviai.

Trįs metai atgal, suskato visos slaviškos tautos 
(apart lenkų) vienytis ateivystės reikaluose ir pasek
mingai atsiekė savo tikslą. Per nenuoalsų pasidar
bavimą Columbijos universiteto profesoriaus M. J. 
Pipin’o (serbo), Ponia Helen Hartley Jenkins, iš 
Morristown, N. J., nupirko namą ir padovanojo “Sla
vonic Immigrant Society” užmokėdama $30,000, teip- 
gi davė $3,000 pataisymui to namo ir įrengimui visų 
rakandų. Ponia Jenkins padarė tokią didelę auką 
minėtai slavų draugijai, prie kurios ir męs, lietuviai, 
prisidėjome. Tas namas randasi po No. 436 prie W. 
23 gatvės, New Yorke, geroj ir gražioj vietoj kur į vi
sas puses lengva komunikacija, nes visų vakarinių 
geležkelių ir pervažų stotįs randasi prie 23 gatvės, o 
nuo Grand Central stoties, tik 10 minutų pavažiuoti. 
Sis namas labai dailiai ir švariai įtaisytas ir turi būt 
gerai ir teisingai vedamas. Užlaikymas namo prigu
li ir ant toliaus nuo visų susidėjusių slavų ir lietuvių. 
Iš lietuvių reprezentuoja Susivienyjimą Lietuvių Ame
rikoje, kaipo direktorius, V. Ambrozevičius ir patari
mo naris A. Kundrotas.

Si draugija rūpinasi ateivių reikalais ant Ellis Is
land ir duoda prieglaudą name, pakol suranda savo 
gimines, draugus arba darbą gauna. Teipgi yra biu
ras j ieškantiems darbo,salė atvažiavusiems iš kitų mie
stų, ypač keliaujantiems į Europą slavams ir lietu- 
viams. Čia jie gaus gerą kambarį, lovą ir visame ge
rą patarimą už vieną dolerį ant dienos.

Keliaujanti Europon žmonės su pinigais, pribuvę 
į New Yorką, būva visokių niekšų apgaunami ir dar 
papeni blakes žydiškuose urvuose, už didelį užmokes
tį. Taigi keliaujanti lietuviai per New York’ą, čia 
gali rast gerą užeigą.

Vasario 22 d. buvo iškilmingas atidarymas namo, 
kuriame dalyvavo dauguma prakilnių Amerikonų,teip
gi čekų,Slavėnų ir lietuvių. Nuo ryto prasidėjo apžiū
rėjimas namo per publiką, vakare atsibuvo prakalbos 
ir koncertai perstatyti čekų, Slavėnų ir serbų muzikališ- 
kos ir dainorių kuopos. Priėmimu svečių užsiėmė 
moterįs čekės, slavonės ir lietuvės. , Iš lietuvių daly
vavo: S. Ambrozevičiūtė iš Newark, N. J. M. Matu
levičiūtė ir B. Mitkiūtė iš Brooklyn’©, N. Y. Tą die
ną buvo suvažiavimas SLA. centro ir namo pirkimo

komisijos New Yorke, reikale pirkimo namo ir kitų 
Susivienyjimo reikalų (namas dar nenupirktas). Tai
gi šie lietuviai dalyvavo šioj iškilmėj: Pr. Žyvatkaus- 
kas, iš Scranton, Pa., SLA. pirmininkas; J. Žeman- 
tauskas, SLA. sekretorius iš Waterbury, Conn.; J. u
Skritulskas, SLA. iždininkas, iš New Britain, Conn.;
A. B. Strimaitis,SLA. iždo globėjas, iš Schuylkill Ha
ven, Pa. Namo komisija: P. W. Birštonas, iš She
nandoah, Pa.; Jonas Tareila, iš Dunbury, Conn.; J. 
S. Lopatto, iš Wilkes Barre, Pa. ir M. Martusevičius 
iš Brooklyn’©. Komisija ateivių: And. Kundrotas ir 
aš. Iš šalies buvo J. J. Paukštis “Vienybės Liet.” 
leidėjas, Jonas Naujokas ir kiti.

Dabar noriu atkreipi atydą visuomenės, jog męs, 
lietuviai, prigulime prie ponios Jenkins padovanotos 
ateivių prieglaudos, už ką jai ačiū. Bet yra daugybė 
lėšų reikalingų užlaikymui to namo, turime užlaikyt 
savo žmogių lietuvį patarnavimui susikalbėjime su lie
tuviais ant Ellis Island ir tt. Taigi kreipiuosi į jus, 
broliai ir seserįs, melzdamas nepamiršt ir dėt aukas 
tam reikalui ir prisiųst SLA. iždininkui J.Skrituls- 
kui, kurs pakvituos jųsų aukas. Teipgi, lietuviai, 
turime didžiuotis, jog mųsų tautietis Vincas Jankauc- 
kas, buvęs ant Ellis Island inspektorium, tapo pakel
tas ant suprendento tos pačios institucijos. Užima 
jis labai žymią vietą, nes tai trečia vieta ant Ellis Is
land. Komisorius W. Williams, jo pagelbininkas 
antras, o p. Jankauskas ant visos Ellis Island.

Pas mus, lietuvius, įsikėrėjąs bjaurus paprotis 
pavydumo; jeigu kas mato savo brolį kįlant geriaus 
už save ar pramonėje ar urėde, arba talente, tai neži
no kaip jį niekint, žemint, boikotuot, rodosi, geriaus 
kokį žydpalaikį guodoja negu savo brolį. Tą įnagį 
vartoja visos mųsų luomos ir partijos, nes’ parodo 
mums atsitikimai kaip elgėsi tūli su mųsų dainium M. 
Petrausku ir pasielgimas su dr. Šliupu Plymouth’e.

Linkime geriausios kloties ponui J ankauskui,nes tik 
per prakilnesnius vyrus galime pakelt savo tautos 
vardą ir dasiekt geresnę laimę. Serbai ir visi slovė
nai didžiuojasi savo profesorium M. J. Pupinu, nes 
pasirodė kokią įtekmę turi tarpe augštesnes luomos 
Amerikonų. Taigi guodokime ir męs savuosius, guo- 
dokime ir savo ateivius, neatkreipkime nuo jų savo 
milaširdystės veidą, nes mus svetimtaučiai mokina, 
kad mųsų nelaimingi broliai ir sesers, yra verti pasi
gailėjimo. Ateivystės komisijos narys,

V. Ambrozevičius.

Patemyjimas.
“Tėvpnės” 7 No. tilpo straipsnelis kuriame pa

minėta lietuviški laikraščiai, kurs reikalauja patėmy- 
jimo, nes jame yra praleisti, Prūsijos Lietuvoje išei
nanti laikraščiai:

“Keleivis” (šiądien “Tilžės Keleivis”),nuo 1849 
m., eina iš Tilžės.

“Tiesos Prietelis”, nuo 1882 m., eina iš Prieku
lės.

“Naujasis Keleivis”, nuo 1882 m., eina kas dvi
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sanvaitės. /
“Pakajaus Pastas”, nuo 1384 m., eina iš Klaipė

dos kas dvi sanvaitės. /
“Pagelba”, nuo 1903 rn., eina iš Priekulės.

'^Šaltinis”, nuo 190/ m., eina iš Tilžės kartą per 
mėnesp^spaudinamasTotynų raidėmis).

Teipgbturiu- fratėmyti, jog “Birutė” yra spaudi- 
nama gotų raidėmis, o ne lotynų, kaip buvo pasakyta.

M. B.
===■• -=Ą

Anykščių Šilelis.
Parašė Vyskupas A. Baranauskas.

(Užbaiga).
Iš karnų daręs vyžas dėl mųsų autuvo. 
Ir nė Šakelės, esą, dykai nepražuvo: 
Dirbę karbijas, lankus, arba tvėrę tvoras, 
Nuo šaknies lyg viršūnei buvęs visas doras. 
Kai kur skroblynai buvę, bet skroblai išnyko, 
Tik skroblinės torielkos dar kur nekur liko. 
Kai kur buvę visokių gan navatnų medžių: 
Ir su žiedais skujuotų, lapuotų bežiedžių: 
Taikiais vardais žiniūnai tuos medžius vadinę, 
Visus auklėję žmonės, ne visus pažinę.

Tai toks miškas traukęsis per Lietuvos žemę; 
Visi plotai žaliavę pavėnę aptemę;
Visos buvę viršūnės vienybėn sus’pynę, 
Kaip lietuvninkų širdįs į vieną tėvynę. 
O lietuviai su medžiais vis zgadoje gyvenę, 
Jaunystėje pasižinę ir draugėj’ pasenę. 
Lietuvninkas po urvus sausus laužus kūręs. 
Ne lentinės, iš šakų buvę pintos durįs.
Ir nė vieno liemenio lietuviai nekirtę, 
Jei tik stuobriai papuvę savaimi išvirtę.; 
Nes ir miškas lietuvį, kaip tiktai galėjąs, 
Teip visados raminęs, visados mylėjąs!

Žvėrimis, paukščiais ir vaisiais dengęs ir penėjąs, 
Ir neprietelių mušti griūdams padėjąs.
Sunkioj’ dienoj’ duodavęs slaptus nuo baisybių, 
Liūdnoj’ dienoj paveikslą visokių ramybių, 
Linksmoj’ dienoj’ daugumą visokių gražybių, 
Kožnam’ met’ dėl kožno — visokių gėrybių. 
•' Sunkios dienos atėję, žmonės badu mirę, 
Samanas duonon kepę, žieves sriubon virę: 
Teip žmoneles iš bado žievėms papenėtus, 
Kad užtiksianti pavietrisl — ir labai pakrėtus? 
Miškas žmonių pas’gailėjąs, rasa apsiverkęs, 
Augštas savo viršūnes debesin įmerkęs, 
Ir sušukęs: “Broliukai, ginkitės nuo bado! 
Palaiminta toj’ ranka, ką kirvį išrado!”

Su ašaroms pirmiejie truputį praskynę, 
Vaitodami jų vaikai teip gynę tėvynę, 
Dūsaudami anūkai tuos miškus aikvoję, 
Proanūkai vežimais miestelin važioję: 
Po keturias dešimtis vežimų pardavę, 
Džiaugdaviesi ant dienos po muštinį gavę. 
Medžiai, mat iš daugybės visiškai atpigę, 
Ir teip ilgai aikvoję, — net koliai pristigę:

O tai vis dėl arielkos daugiausiai išleidę: 
Visi buvę, kaip žydų šeimyna pas’leidę.—

Tai, mat, mųsų tėveliai miškų neberadę, 
Ir tarp savęs, kaip broliai visi susižadę, 
Užleist dirvas šileliui. Mat miško pasiilgę, 
Dažnai savo blakstienas ašaroms suvilgę, 
Žiūrėdami į kelmus. Mat lietuvių dūšios, 
Senais miškais penėtos, viduj’ miško trąšios; 
Plikus plotus be miško, lyg tartum apkursta, 
Noris jau dabar lietuvis plikuos pinotos gimsta, 
Giesmėj’ mišką užgirdęs, be jo neberimsta. 
Senų miškai mylėta, tulon giesmėn dėta: 
Mųsų tėvelių visos tos giesmės mokėta.
Tai mat miško pasiilgę, auklėjo šilelį: 
Kasdien apvaikštinėjo kožną pakraštėlį, 
Ir priugdę, kaip meldo, gražiausio pušyno, 
Jaunas širdis ir dūšias vaikelių ramino.
Ir saugojo kasdieną, kaip didžiausio labo: 
Netil medžio, — nelaužė nei mažiausio žabo. 
Džiaugės Anykščiai, džiaugės, į šilą žiūrėjo, 
Svetimuos šiluos malkų pirkti važinėjo.

Atvažiavo kučmiestras, šilą apžiūrėjo, 
Ravus ant kelių kasė, liesvinčius padėjo, 
Ir paganią užgynė, ir grybaut užgynė: 
Slapta pardavinėjo ir per naktį skynė, 
Vyresnybei melavo; o žmonėms kai verkė, 
Nasrus kamšė kulokais, kraujo klanan merkė 
Ir kas metai Anykščių miško kuoptu varė. 
Išpūstėjąs iščinto zaslekus padarė.. ..

Ir liko šitie kalnai pliki ir kelmuoti, 
Aplaistyti ašaroms, giesme apdainuoti. 
Ir giesmė nepabaigta, kaip širdis susopo, 
Ant dūšios labai sunku ir neramu tapo. 
Mat toj’ pati galybė, ką miškus sugraužė, 
Širdį, dūšią apgriuvo.. .. ir giesmę nulaužė.

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Liet. Dailės Paroda. Liet. Dailės Draugija už 
gražinusį sodiečių darbą, kuris bus išstatytas IV pa
rodoje, paskyrė dovanų 25 rub. Tokiam gražiausiam 
darbeliui išrinkti yra pakviest mųsų žmonių dailės ži
novai — Tadas Daugirdas ir Ignas Šlapelis iš Kauno 
ir p-lė Zofija Gimbutaitė.

Siunčiant, ką mųsų sodiečiai turi visgi atminti, 
kad tai yra ne pramonės ar ūkio paroda. Ir todėl 
ton parodon netinka išdirbiniai tokie, kurie yra vien 
tik, daleiskim, labai praktiški, arba niekur nematyti, 
nepaprasti. Prisiunčiami daiktai turi būti, pirmiau- 
sie dailės darbais ir kuolabiausia padailinti lietuviš
kais raštais.

Prisiųsta parodon: mirusiotėpliotojaus Juozo Ro
džio — paveikslas dailininko L Š. A. Jaroševičius — 
lietuviškų kryžių piešiniai irakvarelis, Marijonos Pier 
čiukaitė — divonai ir Marijonos Šerkšnytės — šiau
dais austi patiesalai.
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Kaunas.

“Saulės” susirinkimas Sausio 31 d. neįvyko. Bus 
dabar antru kart Vasario 24 d.

Kun. Dambrauskui laista išleidinėt naujas laik
raštis “Tikėjimas ir Mokslas”. Į metus gali išeit ne 
daugiau, 20 kartų, kaina metams Ir. 50 k. Skyriai: 
1) tikėjimo—doros, 2) mokslo 3) ūkio, 4) prekybos ir 
pramonijos, 5) literatūros, 6) margumynai.

Suvalkai.
Suvalkuose Vasario 12 ir 13 d. Varš. T. Rūmai 

teisė: Lelešių, Liudv. Matulaitį, Žaleduonį, Blaževi
čių ir Klimavičių. Buvo kaltinami už išplėšimą Laz
dijų pačto (paimta 4000 r.), už nušovimą pačto vir
šininko etc. Apkaltinimas- sustatytas pagal 103 str. 
naujo krim. kod. ir 13, 1459 ir 1632 krim. kod. Kal
tinamieji išsėdėją kalėjime nuo 13 iki 21 menesiui, vi
si pripažinti nekaltais ir tuoj paleisti. Gynė advok. 
Leontjevas (iš Peterburgo) ir V. Dūmos atstovas A. 
Bulota. Byla ėjo uždarytomis durimis.

(iš “Lietuvos Žinių”). u

Girdiškis.
(Raseinių pav.). Gruodžio 18 d. nežinia iš ko

kios priežasties sudegė senoji medine Girdiškio baž
nyčia; naujoji dar nepabaigta statyti. Pamaldos at
liekamos šiokiomis dienomis klebonijoj, o šventadie
niais varpnyčioj. Kalėdų pirmą dieną klebonas Čer- 
kelauskas per pamokslą išaiškino, kad bažnyčia sude
gė per žmonių kaltybę: sakė, kad Dievas nubaudė už 
žmonių negerus darbus ir girtuoklybę. Beto dar pri
minė kokį tai siuvėją, kuris skaitęs “L. Uk-ą”. Tas, 
girdi, dar užtrauksiąs didesnę Dievo koronę.

Lauksargys.
Panevėžys.

Į Jokubonių sodžių pas vieną ūkininką atvažiavo 
piršliai prie dukterų. Kaip geri piršliai—gėrė, gėrė 
ir begerdami susipešė. Tėvas, matydamas, kad me
namą “žentą” ne juokais smaugia, šoko gint ir “pir
šlį” už apykaklės metė pro duris, bet šis peiliu šoną 
perdūrė. Duktė šoko tėvą ginti — tai rankas supjau
stė. Tai piršliai. \ Atsilankąs.

Lygumai.

(Šiaulių pav.). Sausio 3.. d. kleb Rupkus iš sa
kyklos apskelbė naujus įstatus! Štai jie: 1) Visuose 
kaimuose visos vestuvės turi būti neilgesnės dviejų 
dienų; 2) jaunavedžiai prieš vestuves turi sudėt pas 
kleboną Rupkų 25 rublius kaucijos, kad daugiau dvie
jų dienų nebaliavos; o jei baliavx>srt4i-'tie 25 rubl. eina 
“ant bažnyčios”; 3) visi vaikai iki 15 metų amžiaus 
neprivalo pypkių rūkyt ir į jokius susirinkimus nė pa
silinksminimus vaikščioti. Lygumiečiai tik bijo, kad 
klebonas “gerai bedarydamas” daugiau blogo nepada
rytų. A. Švitinis.

(Iš “Liet. Ūk.”)

Panevėžys.
Nelaimingas mųsų miestas, kiek jis pastaruoju

laiku vargų prikentėjo! Su atsikartojančia šiltinė ka
lėjime velionis dras A. Fridrichsonas per visą vasarą 
kovojo. Rudenije baisioji choleros liga išplėšė iš 
miestelėnų nemažai aukų. Tik ačiū velionio ir mųsų 
tautiečio d-ro J. Aleknos energijai, pasisekė numal
šint baisioji viešnia. Vos spėjome atsidvėst, štai ir 
vėl grūmoja naujas pavojus: pradėjo siaust dėmėtoji 
šiltinė! Alenas.

Pašvintinis.
(Šiaulių ap.). Į Pašvintinio valsčių pareina daug 

kitų valsčių laiškų ir laikraščių. Prieš Naujus Metus 
buvo valsčiaus sueiga; nutarta už kitų valsčių laiškus 
uždėt mokestį; už užlipintą laišką 3 kap., už atvirą 2 
ir, už laikraščio numerį 3 kap. Tuos pinigus skiria 
pataisymui valsčiaus raštinės langų, krosnių ir tt. 
Bet tam dalykui tie pinigai visai nereikalingi, juk ir 
be tų yra pabaudos pinigų užtektinai, o kitų valsčių 
žmonėms tiktai trukdo, apsišvietimą. Antai Mišei
kiai, kuriems iki savo valsčiaus 15 varstų, negali kas 
sanvaitė nuvykt į savo raštinę; o Pašvitinije reikia 
antru kartu pirkties laikraštis. Tai ir kentėsi, žmo
gus be laikraščio. K. Kalninis.

(Iš “Rygos Garso”).

Braslavas.
(Ežer. ap.). Daugumas mųsų apylinkės žmo

nių, kokių ten agentų pavilioti, praeitais metais išsi- 
pardavę savo mantą ir žemę, išvažiavo į Tomską; bet 
svetimos duonelės greit prisivalgę, pradėjo pulkais 
grįžt atgal; pagrįžę ėmė bylineties su tais, kuriems 
savo žemes pardavė. Šia tau pelnas ir laisvė sveti
mame krašte ir nauda tėvynei iš jų pagrįžimo! Žmo
nės saužingešnieji to nedaro, tik kenčia susispaudę 
ir keikia savo agentus. O daug yra tokių, kurie viską 
pardavę, išvažiavo be žmonų, žadėdami jas tenai nu- 
sigabent vėliau; o dabar, praleidę savo menkutį tur
telį, nė patįs begali pagrįžti, nė savo pačių nusikvie- 
sti. Šitų žmonių nepasisekimas tegu visus lietuvius 
persergsti. Atmint reikia, kad tenai yra gera, kur 
mus nėra, arba kur mus nėra, tenai veršiai midų geria.

Brastavietis.
(Iš “Vilties”).

Lietuviai Amerikoje.
Chicago Heights, 111.

Šitas miestelis randasi netoli didmiesčio Chicago, 
rytų pusėje. Lietuvių apgyventas jau nuo keliolikos 
metų, kurių randasi apie penki šimtai, tame skaitliuje 
šeimynų šimtas ir dešimts, vienučių du šimtai ir pen
kiolika; šitame skaitliuje yra dvylika merginų. Vaikų 
aštuonesdešimts vienas, mergaičių aštuonesdešimts 
devynios.

Lietuviai gyvena daugiausiai rytų pusėj, dirba 
geležies dirbtuvėje, uždirba nuo 1,50 iki 3,00 ir dau
giau už dešimts valandų darbo. Lietuviškų gertuvių 
yra vienuolika, dvi mėsos parduotuvės, kurių pramo
ne verčiasi Juozas Radzvilas ir J. Bartusis. Teipgi 
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yra laikrodžių taisytojas Tadeušas Stankevičius, kurs 
turi savo locną namą.

Yra penkios draugystes: dvi pašelpinės ir trįs 
kuopos; viena tautiška pašelpinė, Gedimino Kareivių 
Draugystė, įsteigta 29 Rugpjūčio 1909 m. Šios drau
gijos įsteigėjais yra: J. K. Valinskas, A. Kiveris, A. 
Keršis. Draugija narių turi 50, turto šimtą trisde
šimts du doleriu. Dabartinėje valdyboje yra: pirmi
ninku A. Kiveris, padėjėju J. Milašius, protokolų raš 
tininku J. K. Valinskas, iždo raštininku Mikolas Re- 
meikis, iždininku Vincas Montvilas, iždo globėjais 
M. Pelaskas, A. Keršis.

Šv. Kazimiero Karalaičio Draugyste, bažnytinė, 
įsteigta 3 Birželio 1901 m. Turto turi septynis šim
tus dolerių. Jos įsteigėjais yra: L. Vaitkevičius, R. 
Škadauskas, K. Šimkus, J. Zaranka. Draugijos da
bartinėje valdyboje yra: Pirmininku T. Stankūnas, 
padėjėju K. Jankauskas, nutarimų raštininku F. Kriš- 
čiukaitis, iždo raštininku T. Malinauskas, iždininku 
J. Srebalius, iždo globėjais S. Rimkus ir J. Lipskis. 
Draugija nurių turi šimtą ir penkis.

Yra Susivienyjimo Lietuvių Amerikoj 131 kuopa. 
Narių turi 50, turto 71 dolerį. Įsteigta 10 d. Liepos 
1906 m. Kuopos įsteigėjais yra: J. Meškauskas, B. 
Vizgirta, M. Blizgis. Kuopos dabartinėj valdyboj 
yra: Pirmininku J. Meškauskas, raštininku J. K. Va
linskas, iždininku J. Radzvlas.

Tėvynės Mylėtojų Draugystės 54 kuopa, įsteigta 
14 Rugsėjo 1909 m. Kuopos įsteigėjais yra: J. K. 
Valinskas, L. Švedas, V. Salaševičius. Kuopa na
rių turi 16. Dabartinėj valdyboj yra: Pirmininku M. 
Remeikis, raštininku L. Švedas, iždininku J. Salaše- 
vičius.

Lietuvių Socialistų Sanjungos 126 kuopa, įsteig
ta 29 Liepos 1909 m. Kuopos dabartinėj valdyboj 
yra: Pirmininku M. Remeikis, raštininku J. K. Va
linskas, iždininku A. Keršis. Kuopa narių turi 12.

Į visas čia paminėtas draugijas priklauso 233 žin.
Lietuviai čia užsilaiko neperblogiausiai, Turi 

jau nupirkę lotus ir rengia statyt bažnyčią, bet reikė
tų pirmiaus mokyklos, nes nemokytas žmogus negali 
nė bažnyčioj apsieit kaip pridera.

Reikėtų mums knygynėlio ir savo locnos salės, 
kur lietuviai galėtų savo susirinkimus laikyt kaip tai: 
pasilinksminimo vakarus, prakalbas ir tt. Tada at
prastų nuo kazirų mėtymo ir nuo gėrimo, o blaivybė 
viešpatautų. Mums to visko reikia. J. Dailidė;

Haverhill, Mass.
“Tėvynės” No. 10 patėmyjau L. Vijūno straip

snelį “Derlingi mums 1910 metai”. Sausio mėnesije 
išdygo trįs draugijos kaip baravykai.

Aš irgi noriu pridurt savo trigrašį, nes derlingu
mas šių metų priguli nuo geros sėklos prabėgusių me
tų. Ta sėkla, pasidėkavojant susipratimui ir pasi
šventimui, tai yra, prabėgusiais metais susitvėrusiai 
SLA. 221 kuopai kuri vienais metais savo gyvenimo 
didelį ženklą padarė Haverhillo lietuviams, t. y. pla
tų žingsnį nužengė prie apšvietos. Gal kas man už

mes, kad ne kuopelė sutvėrė draugijas. Aš atsakau, 
kad šaltos geležies negali sulenkt ir drūčiausis gyvū
nas dramblis, o kada ugnis ją įkaitina, tai ir silpnas 
žmogus sulenkia teip kaip jam patinka.

Toliaus, ar nereikalinga-gi būtų mums koopera
cija, t. y. valgomųjų daiktų parduotuvė? Sveiko pro
to žmogus nėkuomet ne užginčytų tokį užmanymą, t. 
y., kooperacijos tvėrimą. Kooperacija yra plati reik
šmė ne vientik pardavinėjime valgomų daiktų, bet 
męs galime ir kitokių dalykų kooperatyvišku būdu 
įsteigt, jei tik būtų sutikimas pas mus. Aš patarčiau 
pagal savo nuomonę,mums reikalinga ir lietuviška sa
lė. Jeigu griaustinis pasigirsta, tai reikia tikėtis ir 
lietaus. Jeigu pašinus yra septynios draugystės ir 
kiekviena per metus turi po 2 balius, o už salę reikia 
mokėt mažiausiai $12, o kartais net ir $25, duonkepis 
moka per mėnesį $25, parduotuvė valgomų daiktų po 
$15 per mėnesį, tai kiek lietuviškų pinigų tenka sve
timtaučių kišenini.

Aš rašau apie kooperaciją, pasitikėdamas ant jus 
haverhiliečiai, aš nemisliju, kad jus te:p su manim ne- 
sutiksit kaip praėjusiais metais sutikot su “saty os ir 
pašaipos kasdienraščiu Viešuos parodos”redaktorium.

Patrijotas.

Valparaiso, Ind.
4 dieną Kovo Tėvynės Mylėtojų Draugystės kuo

pa parengė vakarą a. a. Kazimiero Jauniaus atmini
mui. Universiteto Vice-prezidentas O. P. Kenzi su
šaukė šį vakarą ant koplyčios; išgirdus jo žodžius, ne 
vienam lietuviui gįslos sujudėjo, pasijutus lietuviškoj 
dvasioj. Labai linksma girdėt, kad svetimtaučiai at
jaučia lietuvius, o ypatingai, net Universiteto profe
sorius; tas priduoda nevienam mijsų tautiečiui energi
jos pasidarbavimui tautos labui.

Vakaras prasidėjo po 7 valandos. Dalyvavo be
veik visi lietuviai studentai ir apie penki latviai. Va
karas atsibuvo vidutiniškai, nekurie skambino pianą, 
kvartetas padainavo keliatą lietuviškų dainų, viena 
studentė deklemavo eiles pritariant pianui. Tas bu
vo gana puikiai, teipgi kita studentė dainavo, jai irgi 
pritarė pianas; dainavo gana atsakančiai. Buvo kal
ba apie a. a. Kazimiero Jaunio gyvenimą. Prakalba 
buvo aiški, tik perdaug laiko užėmė, o buvo galima 
sutrumpint ir svarbesni dalykai pasakyti. Kalbėto
jas daugiausiai kalbėjo kaslink jo maišyto ir nepasto
vaus gyvenimo, bet kiek jis kalbų mokėjo ir ar jis ką 
gero padarė lietuvių tautai, kalbėtojas nepasakė.

Išdalies, vis vakaras pasiliko žingsniu pirmyn, 
nes kada žmonių būrelis susirenka ir praleidžia laiką 
morališkai, tokiu būdu jie ką-nors naujo pagimdo.

Baigiant vakaro programą, keliatas studentų, ku
rie vadina save saintifikais, apie penkios ypatos, prie 
durių, kertėje pradėjo varyt saviškus gišeftus (šnypšt 
tarp savęs), kas perspėja dalyvaujantiems programe 
ir įžeidžia daugumą iš susirinkusių. Netrukus, pir
mininkas Juškaitis pašaukė juos prie tvarkos ir vėl 
traukėsi viskas gražiai. K au ■ n s.
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Harrison, N. J
Šitas miestelis randasi šalia Newark© ir gana dai

lus. Vasaros laike paskęsta žalumuose. Lietuvių 
? čia yra gana daug, galima sakyti j keliolika šimtų. 

Saliūninkų yra bent penki ir pora kitokių pramonėlių. 
Darbai tuom tarpu eina gerai, bet iškitur pribuvus, 
darbas labai sunkiai gaunamas. Apšvietimas lietuvių 
stovi ant žemo laipsnio. Apie blogąsias jų gyvenimo 
puses net nerašysiu, juk tų blogumų ir teip pilni laik- 
raščiai. Dabar vietiniai lietuviai laiką praleidžia ant 
tuščio; laikraščių neskaito, jei kaziruoja ar girtuok
liauja, susipratusių vaikinų visai maža tėra.

Radę 10 No. “Tėvynės” atsišaukimą E. St. Lo- 
į uis, lietuvių dėl vedimo bylos Uršulės Zakonaitės, 

sumanėm parinkt aukų. Tris vakarus tam dalykui 
j pašventėm ir ką-gi; vos penkiolika dolerių. Nebus 
f- daug pridėta, jei pasakysime, kad Harrisono lietuviai 

i užlaiko savo lėšomis policiją, kuri juos ramina. Gai- 
I la žiūrėt j tamsumą ir nesusipratimą mųsų brolių, 
y Kasžin ar ilgai teip klaidžios lietuviai po nežinės mi

glas? P. Narvydas.

Montello, Mass.
i Atsibuvo čia prakalbos kaipo apvaikščiojimas pa

minėjimo 40 metų sukakus nuo pradžios lietuvių atei- 
I vystės Amerikon. Šitą apvaiksčiojimą parengt pir

miausiai sumanė SLA. 17 kuopa,paskui prisidėjo ant
ras Ūkėsų Brocktono Lietuviškas Kliūbas ir šv. Ro
ko draugystė, su savo skaitlingu narių būriu.

Kalbėtojų nors buvo kviesta keli, bet pribuvo tik 
vienas Bagočius. Publikos buvo apie 300, o gal ir 
daugiau. Bagočius perbėgo trumpai Lietuvos isto
riją, nuo žilos senovęs iki dabartinių laikų. Kalba 
publikai patiko, ką reiškė delnų plojimas.

Buvo renkamos aukos vadovėlių išleidimui, teip 
* kaip ir visur buvo daroma. Surinkta aukų $33,55 iš 

kurių apmokėjus lėšas už salę ir kalbėtojui,liko 21,00, 
kuriuos pasiunčiame P. Čeplikui kaipo iždininkui.

Rengimo Komitetas.

Chicago, 111.
Nors trumpai pranešiu apie lietuvišką vakarą,ku

ris atsibuvo 6 dieną Kovo, parengtas LSS. 81 kuopos, 
vyrų choro. Vakaro programas buvo šioks: “Mar
selietę” padainavo vyrų choras; dainavimas nusisekė 
neblogiausiai. Lošimas dramos “Kas Nuveiks”.Pir
mas aktas sulošta pusėtinai, bet antras visai prastai, 

į nes lošėjai neturėjo pamatinio supratimo apie sceną ir 
. jos užduotį,pertai iškreipė autoriaus mintį ir pats per

statymas neturėjo jokios svarbos; kada įnešė Praka- 
į pą- straikininkų vadą, sužeistą per kareivius, teip vi

si buvo ramus, kad rodosi nieko tragiško neatsitiko, o 
> pirmos moteries verksmas buvo sumaišytas su juo

kais, pertai ir publika neišsilaikė nesijuokusi,nes juo
kėsi ne iš paties veikalo, bet iš loŠėjiį netikusio loši
mo. Trečiame akte, prie mirusio grabo, moteris ap- 

1 gailestaudama užmuštą sūnų, nenudavė nusiminusios, 
bet nutoniškai atkartojo suflerio žodžius teip, kaip 
Lietuvoj ubaigai kalba poterius, vienodu tonu. Abel-
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nai imant, visas perstatymas prastą įspūdį darė ant 
žiūrovų. Daina “Daug žuvo mus brolių už laisvę ko
voj”, sudainiuota gerai. “Į kovą” teipgi neblogiau
siai, bet “Jau slavai sukilo”, tai su pilnu nenusiseki- 
mu užsibaigė, nors ir antrą sykį buvo bandyta, visgi 
neatgriebta.

Žemaičiūtė deklemavoeiles “Tėvynėj”,Gružinskiū- 
tė“Raukim pilką sėklą”.Paskutinė labai rimtai dekle
mavo, užtai publika gausiai ją apdovanojo delnų plo
jimais.

Geistina būtų, kad rengėjai ir lošėjai visada duo
tų tikrus perstatymus, o ne pamėgdžiojimus, nes pu
bliką vaišinant tokiais lošimais, galima atpratint nuo 
lankymosi į lietuviškus perstatymus.

J. Ž-as.

Iš Amerikos.
Ar nebus ir kitas Cook?

Washington, D. C. Atsibuvo susirinkimas sub- 
komiteto pasiuntinių,kurie turėjo ištirt nuopelnus ant
rojo atradėjo šiaurinio žemgalio, Peary ir jį apdova
not nors kokiu titulu. Gvildenimuose karžygio kelio
nės, jis, Peary,išsitarė, kad keliaudamas šiaurinio žem
galio linkon, draugais turėjo tik eskimosus. Važiavo 
rogutėmis traukiamomis šunų ir teip važiuodamas,at
likdavo kelionę po 26, 4 mylias kasdien. Tokių pa
sakojimų susirinkimui buvo jau perdaug ir todėl tarpe 
pasiuntinių iškilo abejojimas ar Peary kalba teisybę, 
nes teip toli nuvažiuot su šunų traukiamomis rogutė
mis, pasirodo negalima. Vienas iš pasiuntinių, Ma
con, atsistojąs tiesiok pasakė, kad Peary aiškiai pasi
rodo jog nėra buvęs prie žemgalio. Peary prašė su
sirinkusių pasiuntinių nesikarščiuoti, kol viskas išsi
aiškins. Na, gal ir išsiaiškins.. .. Tik klausimas, 
ar Peary nepasiliks antru Cooku, kurs dėlei skandalo 
neišvengimo, nė Amerikoj nė Europoj sau vietos rast 
negalėjo?

Mėsa eina brangyn ir brangyn.
Neseniai visose dalise Amerikos, gyventojams pa

sikėsinus boikotuot mėsą, dėlei jos bragumo, mesa 
buvo keliais centais atpigus. Bet kaip tuomet buvo 
galima manyti, jog tuojaus pabrangs, tas ir įvyko,nes 
šiądien, kada jau žmoneliai nustojo kalbėją apie boi- 
kotavimą, mėsos kainos pralenkė net prieš “boikotą” 
buvusias kainas ir vis dar kaina kįla aukštyn ir augš- 
tyn, ypatingai kiauliena, kuri Šiądien yra kur-kas 
brangesnė už gyvulieną. Vakarinėse valstijose už gy
vas kiaules mokama po 11,30 už 100 svarų. Laike 
civiliškosios karės, buvo mokama po 13,25. Taigi 
šiądien jau esame netoli nuo augščiausios kainos civi
liškosios karės metu buvusios. Ir stebėtina, kas iš
eis iš tos brangenybės. Visose dalise Amerikos kįla 
darbininkų straikai, nes fabrikantai nenori pakelt al
gų, o čia už senąsias algas, argi gali žmonės išmisti?

If 

Daugybė ateivių. .
New York, N. Y. Prabėgusioje sanvaitėje, į New

I
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Yorko prieplauką atplaukė keturi pasažieriniai laivai, 
kurie atvežė 26,000 ateivių, daugiausiai žydų ir italų. 
Matoma, jog ateivystė kasdien vis didinasi. Vienok 
reikia priminti, jog sykiu su ateivyste, dauginasi ir 
didinasi žmonių vargai, nes juo daugiau žmonių atke
liauja, juo labiau ateivių tiesos siaurinamos ir juo di
desnis skaitlius ateivių grąžinama, kas, suprantama, 
nėra tai smagumu. Ateiviai Amerikon atkeliauja tu
rėdami viltį atrast čia laimę, bet jie klysta savo vilti- 
je, nes čia laimę gali rast tik sukčiai, bet ne teisingi 
žmonės, ne tie kurie vargo suspausti jieško sau duo
nos kąsnio.

Trukšmas.
Cleveland, Ohio. Kasžinkas paleido paskalą, jog 

banka “Bank of the Society of Savings” rengiasi ban- 
krūtyt. Paskalas žaibo greitumu apibėgo visus de- 
pozitorius ir ilgai nelaukus, tūkstančiai žmonelių,dau
giausiai ateivių, apgulė bankos duris ir grūdosi, vie
nas pro kitą, prie langelio, idant atsiimt pinigus. Kad 
neatsitiktų kas negeistino, pašaukta 60 policistų, idant 
tie dabotų tvarką ir prie langelio leistų kiekvieną iš 
eilės. Iždininkas ir jo padėjėjas net sušilę dirbo, kol 
visiems depozitoriams pinigus išjnokėjo, bet ant stalų 
ir ant grindų dar liko apie 50 maišelių su pinigais. Ar 
banka bankrūtys, niekas nežino.

Iš visur.
■ *-

Teismo nusprendimas.
Kaip pereitame numerije buvo minėta, jog Peter

burgo teisme, prie uždarytų durių prasidėjo nagrinėji
mas bylos Čaikovskio ir Broškovskos, kaltinamų už 
terorizmą ir daug kitokių valdžios negeistinumų, tai 
byla užsibaigė dviejų dienų bėgije. Čaikovskis tapo 
išteisintu, bet Broškovska tapo pasmerkta ištrėmimui 
Siberijon, ne-aprubežiuotam laikui. Pasmerktoji Broš
kovska, ištarmę priėmė šaltai, tik prašė savo apgy
nėjų, idant apie jos pasmerkimą duotų žinią giminėms. 
Broškovskos apgynėję i bent tiek užganėdinti teismo 
nusprendimu, kad kaltinamoji netapo pasmerkta nu
žudymui.

Pavogė 1000.000 frankų.
Paryžiuje kilo nemaža trukšmo iš priežasties a- 

reštavimo tribunolo teismo globėjo Duezo. Šitas po
nas tapo areštuotu už tai, kad valdžią apvogė ant vie
no milijono frankų. Mat jis buvo vyriausiu perdėti- 
niu prie akcijono, parduodančio likviduotus bažnyčių 
turtus iš 1901 metų. Jis tuos daiktus pardavinėjo, 
bet gautus pinigus, ramiai krovė sau į kišėnius, vie
ton juos atiduot į valdžios pinigyną. Šitos suktybės 
buvo užtėmytos prieš metus, bet nuosyk nebuvo gali
ma suprasti, iš kur jos paeina, o Duezas kad per ilgą 
laiką buvo visame ištikimu, tai čia niekam nė mintin 
neparėjo, kad tik jis tame kaltas. Vienok gabaus ne
apsieita ne pažiūrėjus į jo darbelius kurie ir parodė ka
me dalykas. Duezas tapo areštuotas ir tada prisipa
žino prie šelmyščių.

Durnos užtvirtinimas.
Rusijos valstybės dūmą užtvirtino komisijos pro

jektą, idant iš valstybes pinigyno būtų paskirta 34,000 
rublių pagerinimui sistemos ištrėmimui prasižengėlių 
Siberijon. Komisija savo projekte mažumu išsireiškė 
apie netikumą sistemos ištremiančios prasižengėlius 
ir patarė, arba ją pagerint, arba visai panaikinti. Dū
mos taryba vienok linkėjo geriaus “pagerinimui” pa
skirt 34,000 rublių negu ištrėmimą visai panaikinti.

29 oficterai prieš teismą.
Iš Peterburgo pareina žinios skelbiančios, jog ko

misija paskirta senatoriaus Garino, pašaukė prieš 
teismą 29 oficierus, kurie yra kaltinami už yvairias 
suktybes ir valdžios apvylimus Kazaniaus distrikte. 
Tarpe kaltinamųjų randasi ir generolas Pilsadzki,kurs 
daugiausiai yra atsižymėjąs ėmime kyšių nuo kont- 
raktorių pristatančių kareivijai maistą ir amuniciją, 
kurie gabiai elgėsi mažindami saikus ir svarsčius, im
davo užmokestį su nuošimčiais. Visi apkaltintiejie 
bus teisiami kariškojo teismo.

S. L. A. Reikaluose.
Apie SLA. Istoriją.

Kartu su kitais centro valdybos nariais tenka gaut 
pabarimus ir SLA. Literatiškamjam Komitetui: kam 
nieko nepraneša apie SLA. Istoriją, kuri turėjo tilpt 
organe prieš XXV seimą?

Reik pripažinti, jog šitie kuopų pabarimai nors 
nesmagus, bet gerokai iš dalies mųsų (kaip ir kitų 
centro narių) užpelnyti, nes ištikro, lyg taikydamiesi 
prie kitų, ir męs nieko, ar bent menkai ką padarėm. 
Nors negalima pasigirt nuveiktu darbu,tai vienok reik 
pasakyti, kad Šis-tas jo veikta, o jeigu iš to veikimo 
nesusilaukta pageidaujamo vaisiaus, tai gal ir ne Lit. 
Komiteto tame kaltė; kaltė vienok yra tame, kad Lit. 
Komitetas neinformavo platesnes publikos apie reikalo 
bėgį.Atsimindamas ant patarlės, jog“geriaus vėlai,negu 
niekados”,paduodu čia kelias žiniasapie SLA. Istoriją.

Netrukus po seimui, Literatiškas Komitetas, 
susinešus ir susitaikius, jo nariams, padarė propozi
ciją prirengimo spaudon SLA. Istorijos, jaunam, bet 
gabiam literatui p. J. Sutkui, kuriam perdavė ir p. 
Astramsko rankraščius dėlei geresnio apsipažinimo jų 
turiniu. Kaip žinoma, Lit. Komitetas, paviršutiniai 
peržiūrėjąs p. Astramsko rankraščius, pripažino juos 
esant gara ir apsčia medžiaga, vienok galutinam ap
dirbimui ir prirengimui spaudon patarė juos pavest 
vienam iš gabesnių literatų. P. J. Sutkus,/perstudi- 
javęs ir apsipažinęs su rankraščiais arčiaus, iš savo 
pusės patarė užpildymą nekuriu spragų ir ypatingai 
išlaikymą rengiamos SLA. Istorijos formoj pragma
tiškos istorijos (sujungoj su kritišku žvilgėsiu į pla
čias gyvenimo sroves tų laikų,kurie apima SLA. isto
riją), vietoj kroniškosios formos (aprašomosios),ko
kioj maž-daug yra išlaikyti p. Astramsko rankraščiai. 
Literatiškas Komitetas negalėjo nepripažint teisybės
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p, Sutkaus išvadžiojimams ir, manydamas, jog pakol 
nepervėlu, geriaus parūpint kuogeriausią istoriją, (bi
le yra, kurs apsiima ir gali tokį didelį darbą atlikti), 
iš savo pusės rekomendavo šitą dalyką centro valdy
bai.

Nuomonė ir patvirtinimas centro valdybos buvo 
būtinai reikalingi, nes sumanytas būdas, apart litera
tiškojo apdirbimo, reikalavo dar daug pašalinių tyri
nėjimų laikraščių, protokolų ir visko, kas palytėjo 
SLA. per 25 metus, o tas iš eilės traukė su savim pa
didinimą pačios istorijos ir didesnius iškaščius. Pa
viršutinė apskaita parodė, jog tokia istorija užimtų 
tarp 300 ir 400 spaudintų puslapių ir jos apdirbimo 
lėšos išneštų apie $300. Po ilgų susirašinėjimų cent
ro valdyba sutiko su Lit. Komitetu, įgaliodama jį pa
daryt formališką su p. Sutkum kontraktą. Tas vis
kas buvo atlikta dar prieš Naujus Metus ir todėl, nors 
Lit. Komitetas matė, jog rengiamoji Istorija negalės 
dėlei jos didumo pereit iki seimui per organo skiltis 
(tas reikalautų daugiaus metų laiko), tai vienok tikė
josi, jog iki XXV seimui galima bus pilnai užbaigt is
torijos rankraščių apdirbimą ir, dapildžius juos nuoti- 
kiais XXV Jubilėjinio Seimo, po seimui paduot spau
don.

Vienok čia, ant iki šiol lygaus kelio,visai netikė
tai pradėjo ristis akmenai, po kuriuos Literatiškojo 
Komiteto vežimas bebumpsėdamas turėjo į šmotelius 
subyrėti. Pirmiausiu tokiu akmeniu buvo netikėtai 
kilusis autorystes klausimas'. P. Sutkus, manyda
mas pilnai pakeist formą rengiamosios istorijos, žiū
rėjo į p. Astramsko rankraščius, kaipo į gausų šaltinį 
medžiagos ir, skaitydamas juos tuomi (prie to imda
mas ant savęs atsakomybę prieš publiką už istorijos 
vertę), reikalavo sau vardo ir autoriaus tiesų, pripa
žindamas p. Astramskui tokiame atsitikime vardą rin
kėjo medžiagos. Lit. Komitetas, pritaręs pirmiaus 
p. Sutkaus nuomonei ir norėdamas suteikt SLA. kuo- 
geriausią istoriją (taigi minėtoj progmatiškoj formoj), 
negalėjo nesutikt su teisingais, paprastai tokiame at
sitikime p. Sutkaus reikalavimais, vienok iš kitos pu
sės negalėjo jam pavest ant minėtų išlygų p. Astrams- 
ko rankraščių, neturėdamas jo specijališko leidimo, nė 
nerasdamas Seimų nutarimuose aiškių išlygų, ant ku
rių minėti rankraščiai pateko SLA. savastim Nors 
be aiškesnių nurodymų, vienok tikėtasi, jog p. Ast- 
ramskas, pavesdamas savo rankraščius SLA., nepar
davė jų ir autoriaus tiesų todėl neišsižadėjo. Neap
sivylė Lit. Komitetas teip manydamas: pasiųstas p. 
Astramskui užklausimas parnešė jo atsakymą, kuriuo- 
mi jis netik kad nenorėjo sutikt su p. Sutkaus “pre- 
tensijomis”, bet grąsino sugrąžinimu SLA. išmokėtų 
$75 ir atsiėmimu savo rankraščių.

Nors akiveizdoj tokio dalykų stovio, sunku buvo 
tikėtis geistinų pasekmių, tai vienok Lit. Komitetas 
stengėsi bent už kokią kainą užlygint kilusią kontro
versiją ir reikalą dabaigt. Vienu iš tokių pasistengi
mų buvo Lit. Komiteto propozicija (pasiūlymas), i- 
dant abu skaitytųsi “jungtiniais autoriais” bendro dar
bo ir, kad abiejų vardai būtų lygiai pažymėti, kaipo
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SLA. istorijos sutaisytojų. Likimas vienok norėjo, 
kad ir šitas sumanymas liktų tik sumanymu. Sutkus 
jau nuo kelių metų buvo apimtas džiovos, kuri vienok 
dar leisdavo jam dirbti. Šiuomi kartu šita baisi vieš
nia ištrenkė jam iš rankų plunksną, paguldydama jį 
lovon: greitu laiku, gelbėdamas savo gyvastį, jis tu
rėjo skubiai Chicagą apleisti, išvažiuodamas į pietinę 
dalį karštojo Texas’o valstijos; jo sveikata yra labai 
pavojingame padėjime ir iki šiol. Tokiu būdu visi to
limesni projektai turėjo griūt ir Lit. Komitetas yra 
priverstas pradėt darbą išnaujo.

Šitas paaiškinimas, tikiuosi, netiktai parodys 
SLA. nariams priežastis, dėlei kurių iki šiam laikui 
nepasirodė SLA. Istorija, bet podraug duos suprasti, 
jog vargiai galima bus jos tikėtis artimiausioj ateitė- 
je, nes toks darbas negali būt atliktas keliomis san- 
vaitėmis ir reikalauja ilgesnio laiko.

B. K. Balevičius, SLA. Liter. Komiteto naris.

KONSTITUCIJA
SUSIVIENYJIMO LIETUVIU AMERIKOJE*).

[Tąsa].
21. Dabartinis naris, kuris buvo gerame stovije 

per šešis mėnesius prieš šitos Konstitucijos ir šitų Į- 
statymų priėmimą, atsišaukiąs augštesnei mirtinei pa- 
šelpai, turi užmokėt drauge su prašymu penkias de
šimtis centų kiekvienam šimtui ($100) dolerių pridė
tinės paŠelpos kaipo mokestį, iš kurios bus apmokėta 
daktariškas kvotimas ir naujas paliūdyjimas.

SKIRSNIS XV.
Sunegalejimas.

1. Visiškas regėjimo nužudymas ant abiejų akių, 
pilnas ir neatitaisomas, rankos ar kojos nužudymas, 
arba abiejų rankų ar kojų per riešą ar čiurnį, ar augš- 
čiau, padaro galutiną sunegalėjimą šito Įstato veiks- 
mėje.

2. Šiteip atsitikimo sunegalintas naris, kaip pa
sakyta augščiau, turi tųojaus raštu pranešt savo kuo
pos Raštininkui, paduodamas vietą ir laiką, kuomet 
toks sunegalejimas įvyko ir jo būdą bei priežastį.

3. Jo kuopos Raštininkas tuojaus su Pirmininko 
pritarimu, turi paskirt ištyrimui komisiją, prisakyda
mas pranešimą duot raštu, teipgi gaut išpažintį nuo 
apžiūrinčio daktaro ir visus tokius prirodymus drau
ge su kuopos užtarimu, pasiųst Centraliniam Rašti
ninkui nevėliau kaip keturias dešimts penkios dienos 
prieš būsimą metinį Susivienyjimo Seimą.

4. Centralinė Valdyba, radusi tokius prirodymus 
užtektinais ir sutinkamais su reikalavimais, turi juos 
pagarsint oficijaliniame laikraštije prieš Seimą.

5. Toks sunegalėjąs naris, jei jo sunegalėjimo 
prirodymai tą parodys, gali gaut apdraudos pašelpą, 
dalį, ar visą sumą jo paliūdyjime pasakytą, bet toks 
gavimas priklausys nuo Susivienyjimo Lietuvių Ame-

*) Jei kanl būtų kas neaišku, tegul parašo užklausimą ant atviro laiškelio 
(postai kortGs) ir pasiunčia jį ponui F. P. Bradchuliui, Atwood Bldg., R. 806, 
Chicago, Ill., kuris per “Tėvynę" teiksis viską paaiškinti,
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rikoje nusprendimo metiniame Seime. Toks sunega- 
lėjąs naris, gaudamas visą, ar dalį pašelpos šiteip pri
pažintos Seimo, turi atiduot savo pašelpinį paliūdyji- 
mą ir paliuosuot Susivienyjimą nuo visokių pajieškoji- 
mų ir atsakomybių, prie kurių jis turėjo, ar turi tiesą 
.dėl savo narybės Susivienyjime.

6. Bet naris sunegalėjąs visai dėl savo tiesiogi
nio, ar aplinkinio neprideramo veiksmo, ar pasielgi
mo, girtybės, opiumo, ar kitų narkotinių vaistų var
tojimo, ar bandymo nusižudyt, sveiku protu, ar pami
šus, negali tokios pašelpos gauti, nėgi ją gauti, kuo
met jis yra nuo Susivienyjimo atšalintu.

? SKIRSNIS XVI.
Pašelpiniai Paliudyjitnai.

1. Pirmas pašelpinis paliūdyjimas, išduotas na
riui, turi žymėt jo į Susivienyjimą įstojimo dieną ir 
sekančius paliūdyjimus, kurie gali būt jam išduota, ar 
tai padidėjant ar pamažėjant pašelpai.ar pašelpagavio 
permainai, ar pamesto paliūdyjimo pakeltai. Jame 
turi Kūt pažymėta diena, kurioje naris išpildė visus 
reikalavimus šitų įstatų dedamus.

2. Pašelpinis paliūdyjimas neturi būt išduotas 
nariui, kol jo galutinis pasidavimas į narius su dak
tariško kvotėjo ištyrimo pranešimu nebus sudėtas pas 
Centralinį Raštininką, pilnai ir sutikime su Susivie
nyjimo Įstatais ir Centralinis Raštininkas negaus ži
nios nuo kuopos protokolų Raštininko apie jo galutinį 
priėmimą į narius.

3. Ypatos ar ypatų vardas ar vardai ir giminybė 
ar priegulmybė, turi būt įrašyta į pašelpinį paliūdyji- 
mą sulyg nurodymų užrašytų ant nario atsišaukimo.

4. Pašelpinis paliūdyjimas negali būt išmokėtas 
skolintojui, jei toks skolintojas nebūtų tinkamu pa- 
šelpagaviu, ar nebūtų laikomu juomi pilrai, ar iš da
lies, nėgi užstatomas už skolą, kokią naris galėtų tu
rėti. Visoks toks nario ar pašelpagavio užstatymas 
pašelpinio paliūdyjimo bus be vertės.

5. Naris gerame stovije visuomet gali savo pa- 
šelpagavį permainyti, sugrąžindamas savo pašelpinį 
paliūdyjimą, paduodamas naują pašelpagavį ir užmo
kėdamas už naują paliūdyjimą penkias dešimtis cen
tų. Toks paskyrimas turi būt ant rašto su nario pa
sirašymu akiveizdoje dviejų liudininkų ir akiveizdo- 
je vienas kito ir paliudytas protokolų Raštininko su 
kuopos antspaudžiu, kuris paliūdyjimas su tokiu pa
skyrimu turi būt pasiųstas Centraliniam Raštininkui, 
kufis išduos naują paliūdyjimą.

6. Pavaldžiosios Kuopos protokolų Raštininkas 
gavęs pašelpinį paliūdyjimą nariui, turi jį nariui per
duot ir duot jam ant jo pasirašyt ir paimt nuo jo kvitą 
už tai, pašelpiniame įraše.

7. Pašelpinį paliūdyjimą pametus, ar nariui ne
turint jo savo globoje, naris gali raštu atsižadėt visų 
tiesų prie jo ir prašyti, kad naujas paliūdyjimas būtų 
išduotas, ar naujas pašelpagavis ar pašelpagaviai pas
kirtą, raštu dalyką išdėjus ant blankos nuo Centrali- 
nio Raštininko gautos ir užmokėjus penkias dešimtis 
centų mokesties. Tokio naujo paliūdyjimo išdavimas 

panaikina ir padaro be vertės kiekvieną paliūdyjimą 
pirmiaus išduotą.

SKIRSNIS XVII. 
Naujos Kuopos.

1. Prašant bent penkiolikai ypatų, norinčių su
tveri naują kuopą, Centralinis Pirmininkas, ar jo tie- 
sotai pripažintas įgaliotinis, atsišaukusiems visą iš
pildžius, ko Įstatymai reikalauja nuo įstojančių, turi 
priimt į Susivienyjimą ir patvirtint jų viršininkus.

2. Naujai įsteigtos kuopos nariai turi skaitytis 
tik kaipo kandidatai ir jų pašelpagaviai neturi tiesos 
prie pašelpos kol daktariškasis kvotėjas jų prašymų 
nepatvirtins, teip kaip augščiau pasakyta.

3. Kuopa neprivalo imt vardo kuopos seniaus į- 
steigtos, jei ta kuopa nėra nustojusi savo rašto (čar- 
terio).

4. Nauja kuopa neturi būt tveriama veikliosios 
kuopos apskritije, jei pirma nuo tokios kuopos nėra 
gauta sutikimas, bet Centralinė Valdyba gali paskirt 
apskričio rubežius.

SKIRSNIS XVIII.
Priėmimas atgal, Pasitraukimai, Persikėlimai ir tt.

1. Centralinė Valdyba ir Daktariškieji Kvotėjai
bus komisija priėmimui atgal. 1

2. Susivienyjimo naris, atšalintas už nemokėjimą 
rinkliavų, duoklių ar baudų, norėdamas būt priimtu 
atgal, turi parašyt prašymą susirinkime pavaldžiosios 
kuopos, iš kurios jis buvo atšalintas, ant blankos Su
sivienyjimo išduotos, kuris turi būt perbalsuotas ir 
pasiųstas kuopos Raštininko Centraliniam Raštinin
kui, su pavaldžiosios kuopos patvirtinimu, ar atmeti
mu ažrašytu ant jo ir su finansinio Raštininko paliū- 
dyjimu, paminint, kad visos skolos, visos rinkliavos, 
duoklės ir baudos užmokėta, su išlyga, 
prašymas yra paduodamas trijų mėnesių 
dienos narybės nustojimo.

3. Jei toks prašymas yra paduodama daugiau kaip 
po trijų mėnesių nuo atšalinimo laiko, prašytojas turi 
pasiduot iš naujo daktariškam ištyrimui ir toks dakta
riškas ištyrimas turi būt pasiųstas drauge su prašymu.

4. Pašelpinis nario paliūdyjimas, jo atšalinimo 
laiku suvaržytas, randasi vėl geru nuo jo atgal priė
mimo laiko.

5. Pavaldžiosios kuopos naris, atšalintas už ne
mokėjimą rinkliavų, duoklių ar baudų, negali būt pri
imtu jokiu kitu būdu kaip tik čia pasakytu, nėgi at
šalint© nario siūlinimas užmokėt pripuolančius pini
gus bent kokioj sumoj, neturi būt skaitoma priėmimu 
atgal ir visokis pavaldžiosios kuopos ar viršininko pri
ėmimas atgal atšalinto nario kokiu kitu būdu čia ne
pasakytu, skaitysis be vertės.

6. Atšalinta pavaldžioj! kuopa gali būt priimta 
atgal tik Centralinės Valdybos su tokiomis išlygo
mis, kokias toji Valdyba gali paduot ir nuspręsti.

7. Naris gerame stovije pavaldžiojoj Susivienyji
mo kuopoj, kuris persikėlė, ar žada persikelt iš mies
telio ar miesto, kuriame tokia kuopa randasi, į kitą

kad toks 
laiku nuo
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miestelį, ar arti kurio kita Susivienyjimo kuopa ran
dasi, raštu paprašęs kuopos, prie kurios jis priklauso, 
turi gaut persikėlimo paliūdyjimą kuopon, prie kurios 
jis žada prisidėti.

8. Toks paliūdyjimas vadinsis “Persikėlimo Kor
ta” ir turi būt ant jos pasakyta, kad ypata, kuriai ji 
yra išduota, yra nariu gerame stovije tuoju laiku kuo
poje ir, kad jis iš visų pusių yra vertu kiekvienos pa
valdžiosios Susivienyjimo kuopos užsitikėjimo.

9. Ji turi parodyt kuopą, kurion persikėlimo pra
šyta ir tokia korta turi būt be vertės, jei nėra sudėta 
per trisdešimts dienų.

10. Toji korta turi būt ant Susivienyjimo išduotų 
blankų su pavaldžiosios kuopos išduodančios ją Pir
mininko ir finansų Raštininko parašais ir kuopos ant- 
spaudžiu.

11. Naris, norėdamas persikelt, turi pats paduot 
persikėlimo kortą paprastame susirinkime kuopos,ku
rion jis nori įstoti, kaip pasakyta ant kortos, ir ji ta
me susirinkime turi būt perskaityta. Persikėlimas 
turi būt perbalsuotas tik ateinančiame susirinkime, 
kur, jei minėtas naris gaus du trečdaliu balsų, turi 
skaitytis veikliu tos kuopos nariu. Pasielgimas prie
šingas šitam paragrafui bus be vertės.

12. Persikėlimo korta anaiptol neturi būt išduota 
ypatai norinčiai išstojus iš vienos kuopos prisidėt prie 
kitos, jei abi randasi tame pačiame mieste, ar to pa
ties miesto rubežiuose, jei pritarimo nėra išreikšta 
dviem trečdaliais balsų visų narių, esančių susirinki
me kuopos, iš kurios toks naris nori išeiti.

13. Persikėlimo korta turi būt pasiųsta finansi
nio Raštininko Centraliniam Raštininkui po persikėli
mo priėmimui per dešimts dienų, šitas teip pat tuo pa
tim laiku turi pranešt kuopai, išduodančiai kortą apie 
priėmimą, kol tokia žinia nėra gauta, persikėliąs na
ris neturi būt išbrauktas iš tosios kuopos knygų, bet 
turi skaitytis jos nariu ir mokėt visas tiesotas kalte- 
nybes jai. Jei dėl naujos kuopos nepranešitno jo se
najai kuopai apie jo priėmimą jis turėtų mokėt dvigu
bas mokestis, tai naujoji kuopa turi jam sugrąžint jas.

14. Pašelpinis naris, sumanęs numest savo ap- 
draudą ir pastot draugybės nariu, turi apsimokėt vi
sas savo kaltenybes reikalaujamas nuo jo, atiduot sa
vo pašelpinį paliūdyjimą ir gaut “Persikėlimo Kortą” 
draugybes skyriun nuo Centralinio Raštininko ir ši
teip turi būt perkeltu, bet tokia korta neturi būt iš
duota, jei persikėlimas sumažintų pašelpinių narių 
skaitlių,pasiliekančių pavaldžiojoj kuopoj žemiau pen
kiolikos.

15. Centralinė Valdyba matydama Susivienyjimo 
labą, gali leist nariams persikelt naujos kuopos rašti
niais (čarteriniais) nariais pastojimo tikslu. Tokie 
nariai turi raštu paduot prašymą per savo kuopą. Pa
šelpinis Šitų, leistų persikelt narių stovis neturi būt 
daromas, bet toji pašelpa turi pasilikt ir būt tos pa
čios vertės naujoje kuopoje, kokios ji buvo kuopoje, 
kurios jie buvo pirmiaus nariais, bet pašelpinis naris 
perkeltas draugybės skyriun pirmiausiai turi išsižadėt 
savo pašelpinio paliūdyjimo,

16. Jei priimtis atgal yra atsakyta nariui dėl ko
kios priežasties, ar jei jis jos nenori ir vienintėlia jo 
atšalinimo priežastimi yra nemokėjimas duoklių ar 
rinkliavų, tai atšalintas naris, pareikalavęs laike še
šių mėnesių savo atšalinimo ar atsišalinimo įstot at
gal laiku, gali gaut galutiną pasitraukimo kortą. Už
mokėjus visas duokles, rinkliavas, baudas ir kalteny
bes iki savo atšalinimo dienai, arba jo pavaldžiajai 
kuopai priimant jis gali būt tik draugybės nariu.

SKIRSNIS XIX.
Prasižengimai.

1. Susivienyjimo naris gali būt kaltintas ir bau
džiamas, teisiamas ir šiaip nubaudžiamas:

a) Už tyčia peržengimą Susivienyjimo Lietu
vių Amerikoje Konstitucijos, įstatymų, Taisyklių ir 
prisakų.

b) Už tyčia neatlikimą kokio darbo ar prieder
mės priskaitomų jam Susivienyjimo Konstitucijos, Į- 
statymų ar Taisyklių.

c) Už nepaklausymą prisakų Centralinės Val
dybos ar Centralinio Pirmininko.

d) Už gavimą ar mėginimą gaut nuo kuopos ar 
Susivienyjimo pašelpos paslėpimu ar neteisingais rei
kalavimais.

e) Už Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje, jo vir
šininkų ar Centralinės Valdybos narių šmeižimą, nie
kinimą ar neteisingą kaltinimą.

f) Už neteisingą kuopos ar Susivienyjimo ko
kios nuosavybės ar pinigų prisisavinimą.

g) Už Susivienyjimo kuopos apgavimą, ar ban
dymą apgauti.

h) Už neprideramą pasielgimą, kuris gali atsi
liept į nario sveikatą ar Susivienyjimo vardą.

i) U\ tyčia peržengimą savo pažadų ar įžen- 
giam ųjųl^mady j imu.

j) Už bandymą įstot ar grįžti, ar grąžint kitą, 
ar jį įstodint su apgavybe, slėpimu ar neteisingais 
perstatymais.

k) Už užsipuolimą, mušimą, užgavimą, ar ki
tokį nario įžeidimą atvirame susirinkime.

l) Už nenuorimtį,girtumą ar šmeižingumą kuo
pos susirinkime.

m) Už klaidingą ir neteisingą prieš Susivieny
jimo įstatus nusidėimo Komisijos nario kaltinimą.

n) Už išpasakojimą įstojančiam vardo nario, 
kuris neprielankiai kalbėjo apie jo prašymą, ar kito
kiu būdu priešinosi jo įstojimui Susivienyjiman.

o) Už kuopos ar Susivienyjimo reikalų paslap
ties išdavimą su užkenkimu Susivienyjimui.

p) Už teismo pasmerkimą baudžiamą kalėjimu 
prie sunkių darbų (penitentiary).

/ 2. Kiekvienas augščiau išskaitytų nusidėjimas y- 
rą pasielgimu neprideramu nariui.

3. Kuopa gali būt patraukta po teismu ir baudžia
ma už kiekvieną iš augščiau minėtų prasižengimų.

SKIRSNIS XX
Baudos.

1. Radus kaltu už kokį-nors iŠ išskaitytų skirs-
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nije XIX prasižengimų baudos bus:
a) Bauda nemažiau kaip dvidešimts penki cen

tai ir nedaugiau kaip penki ($5) doleriai,kuri turi būt 
priskaityta prie nario duoklių.

/ b) Atėmimas balso, laikui neilgiau kaip vie
niems metams.

c) Užgynimas lankyt vieną kokią ar visas Su- 
sivienyjimo kuopas neilgiau kaip vienų metų laikui.

d) Atstatymas iš valdybos, jei kaltinamasis jo
je yra.

e) Atšalinimas nuo visų kuopos pašelpų neil
giau kaip vienų metų laikui.

ĮToliaus bus|.

Aukos vadovėlių leidimui.
Montello, Mass. Laike apvaikščiojituo 40 metinių sukaktuvių nuo pra

džios lietuvių išeivystės. vadovėlių fondan aukavo:
Po 1.00: P. Burokas, P. Paguojus ir S. Jokubavičius. Po 503.: I Dragū

nas, P. Auksutis, A. Balnis. J; Piragis, P. Va čiūnas. A. Stirbis. J. K. Vaičiū
nas. S. Klimaitis. P. Kasaitis. A. Zirztus, J. Zirztus. P Alasevičius T Alase- 
vtčieng. J. J. Vaičiūnas, J. Dailydė, P. Kiinziūnas, P. Kardi kas, P. Šnipinis, 
I Daunis, J. Stripinis. K. J. Vaičiūnas, P. Kandrotas. P. Jurcius ir P. Sam
sonas. Po 25c : P. Armonas, P. Augštikalnis, M. Tručinskas, P. Paltanavi
čius. P. Geneskis. K. Suogis, J. Kučiulionis. P Petrauskas.P. Onita. A. Ado
maitis, A. Mickevičius. S. Stripinis. P. Mineikis. M. Jaksvonia Lr Mankevi- 
Čius, M. Kvederas. P. Maurpatis. J. Sedlauskas. S Miškinėfc^rZavarauskas, 
A. Stulpinaitč. J. Vaitkevičius. I. Kaminskas. J Unzis.-Bs*Ainbroz1as. A Ja- 
kavonis, J. Duduonis, S. Buivydas, K. Kristinas, O. Žvynaičiūtč .1 Juoz.ukai- 
tis, B. Gudinavičius ir P. Budreckas. Viso $21. Gauta per S. Klimatų.

P. Čeplikas, iždininkas.

a. f a.
Mahanoy City, Pa. 22 d. Vasario šių metų Franas Šabrin- 

skas persiskyrė su šiai pasaule, tapo užmuštas anglių kasyklo
se. Prigulėjo į SLA. 21 kuopoj, ir per ilgą laiką darbavosi 
labui SLA. A.A. velionis pasiliks atmintyje 31 kuopos per il- 
laikus. Lai buna jam lengva žeme per amžius.

31 kuop. V.ldyba.

Teatras!
Lietuvių Jaunimo Ratelis, Chicago, III. statys aut scenos 

5-kių aktų tragediją "Živilė“, 3-čią dieną Balandžio šių metų 
West Side Auditorium svetainėj. West Tailor ir Centre Ave.Pra
džia 7 vai. vakare. Tikietai: 35, 50. 75 ir $1.

Todėl, nepraleiskyte ne atlankę šio teatro, kurio dar, nieks 
Chicagoj niera matęs. Po-draug. šis veikalas turi rūpėti kiekvie
nam atlakkyti, jeigu kas nori susipažint su "Živile’’, kurią persta
tys; Lietuvių kares su daugybe svetimų žemių savo priešais. Nuc- 
širdžiai kviečiame Cgicagos ir aplinkinių miestelių Lietuvius.

Lietuvių Jaunimo Ratelis. (};i

Didelis Balius!
Naudai 233 kp. SLA. bus laikomas Seredoje 30 Kovo (Mare h C 

1910 m. German svetainėje, North Main gatvės, Shenandoah, Pa. 
Muzika pirmos kliasos. Įžanga vyrams 25 centai, moterims ir mer
ginoms dykai. Kviečiam atsilankyti ant baliaus mindoj dienoj.

Komi te as.
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Balius!
So. Omaha. Neb. TMD. kuop. parengė didelį Balių ant pirmos dienos 

po velykų 18 Kovo, naudai knygyno. Mu/.ykt bus li-.tuviška. Kviečiame vi
sus lietuvius ir lietuvaitės atsilankyti. T. M. pr-ste

Didelis balius ir Koncertas!
Parengtas Dr-V. Kudirkos Knygyno. So. Bostone. Mass. Atsibus suba- 

toje, 2d. Balandžio. 1910 m.. Dahlgren salėje kampas E. ir Silver gatvės.Pra
sidės 7 vai. vakare ir trauksis iki 12 vai. nakties. Tai bus linksmas vakaras 
pas linksminimui, išsiilgusieins per septynes nedčlias. Koncertą grieš DLK 
Gedimino Benas. Choras sudainuos linksmas pava ario dainas ir bus lošta 
juokinga komedija "Oj vai, Oj!”; teipgi bus tnuz.ikališka komedija, kokios 
lietuviškuose koncertuose iki šiol dar nesimato, drauge bus ir lakiojanti pač- 
ta, kas daugiausiai aptaikys postkarčių. tas gaus gerą dovaną. Tad nepa
mirškite atsilankyti visi: seni ir jauni.

* Knygyno Baliaus Valdyba. (gi

Teatras ir Balius!
Surengta per draugystę szv. Jurgio Kareivių, atsibus sukaktu

vėse 20 metų jubilejaus, ketverge vakare, 31 d. Kovo (March),1910 
m., K. Rudaičio salėje 193 N. Main st., Pittston, Pa. Prasidės 7 
vai. vakare, duris bus atdaros 6 vai. vakare. Bus loszta ‘‘Našlaitė ’. 
4-r.iij veiksmų drama, teipgi bus dainos ir deklemacijos. Širdingai 
kviečiame vietinius ir isz aplinkinių lietuvius ir lietuvaites atsilan
kyti. Muzikantai bus net isz Turkijos. Įžmga Stiaugusiems 25c., 
vaikams 10c. .' KOMITETAS.

‘ Lietuvių Žinios”.
Išeina jau 3-čias metas, platinantis tarpe lietuvių meilų ir brolybę. Užsi

rašykite. o viską žinosit. tiktai 75c. aut metų už du įlietu 1 dol. I’ajieškoji- 
mai ir ‘ Aukso žirgas”, puiki knygute dovanų: paukvatinkit ir kitus. Adre 
suokit: , v

“Lietuvių Žinios",
Box 51. McKees Kocks. P.i.j

Popieros laiškų rašymui.
l’opiera laiškams rašyti, naujai išrasta. 50 gatųnkų, su gražiais pasveikt- 

■viliais ir su tam pritinkančiomis dainelėmis, su visokiais paveikslėliais, su 
šilkinėmis kvietkomis padailintomis, su aukso litaromis, žodžiu, dailios po
pieros. kurių dar lig šiol nebuvo Amerikoje. Preke nuo 20c. iki 1.00 dol. už 
tuziną popieros su konvertais. Reikalaujame agentų ir duodame gerą už
darbį Kurie norite pamatyti mtįsų popieras. malonėkite pasiųsti 25c. pačio 
markėmis, męs prisiunsime prabas visokių gatunkų. Adresuokite: '15

C. Intas
Box 1724, - - New York, N. Y.

Lietuviška dešrų Dirbtuvė.
Išdirbant knopuikiausiai visokių gatunkų kiloasus: l'reštemius, Erenku- 

čitts, Hevervoš, Balionus. Ecys. Sasič it kitokius visokius kilbasus. Pas mus 
gdima gauti visada šviežius ir kuočisč iausiai padarytus. Užprašom visus 
nuoširdžiai atsilankyti persitikrinti: p rkdami pas mus visada gale ite gauti 
kuogeriausius ir kuosvėikiausius kilbasus. Tikimasi, kad perkantis pas mus 
nesigailės savo cento ir višada bus užganėdintas

Reikalauju atsakančio darbininko, kad galėtų mano dirbtuvėj atsakan
čiai padaryti visus tuos kilbasus kur augščiau minėjau. Teipgi ir antro dar
bininko reikalauju mokančio bučerską darbą, rokunth) ir ungliškai kalbėti. 
Teipgi reikalingas vaikas arba mergaite kuri galėtų vesti knygas, turi mokėt 
Lietuviškai ir Lenkiškai. Atsišaukianti tegul klaupia per laišką ar tclepbdną.

P. Czybas ir J. Buzeviczia, (15)
107 Oaks st., Telephone No. 1572. Lawrence, Mass.

Ant pardavimo.
Namas, su 13 kambarių, ant 3 lubų, raudos atneša j metus 325 dol. I’ar- 

siduos už žemą prekę. Priežastis par lavinto, nesveikuoju ir esu pasirengęs 
važiuot į Lietuvą. Norintieji pamatyti, gali kožnam laike: namas randasi 
po numariu: 94 Baxter St., So. Boston, Mass. (Cl

Ant pardavimo, i’atsiduoda už maž’aus kaip kaštuoja, gera siūba, ant dvie
jų familijų, galima lengvaiperdirbti ant trijų familijų ir randasi netoli lietu
viškos bažnyčios ir mokslaines Preke $2 950. Dasižinok pas:

Elizabeth Barker.
222 S. Stanley St., New Britain. Conn.

. r- - - ------------------------ . — ... .

Farmos, Farmos!
Pirkite tikes (farinas) didžiausioje lictuvijų kolionijoje Amerikoj, kur ap

sigyvenę 53 lietuviai farmeriai. Ši kolionija randasi puiki tm, linksmam kraš
te arti ežero Michigan, Mason ir Lake Co., Mieli., arti dviejų miestų su lai-; 
vų prieplaukoms Ludington ir Mcnistee, lauki) produkcijom geri tingai, oras 
ir vanduo cystas, sveikas kaip Lietuvoj, žemės derlingos prie juodžemio, mo
lio ir kitaip maišytos. Prekė žemes po $9.00 už akerj ir auk tyn, su lengvom 
išlygom išmokėjimui per daugel metų. Tail, jeigu nori, bro i lietuvi, pirkt 
tikę (fartną), pirkia,mųsų kolionij.oj ir buk must) kaimynu. Tame pačiame 
rrašte lietuviai gyvenanti ir norinti pirkti iikę !far ną) atvažiuokite pas 
mane, kožnam savo tautiečiui prigelbėsiu žemės pirkime ir gauti gerą žemę, 
gerus, čystus dokumentus žemes, kožnam patarnausiu dykai. Adresas: (15,;

Anton Kiedis, Lake Co. Peacock, Mich.

Naudokitės iš progos.
Visi, kurie užsiraSys pas mane "LIETUVĄ" arba "VIENYBlį 

LIETUVNINKŲ" metams, kaipo nauji skaitytojai, prisiųsdami 
$2.00 prenumeratos, gaus dovanų knygomis vertės $1.25 pagal pasi
rinkimą iš mano kataliogo.

P. MIKOLAIAIS, Eox 62, NEW YORK, City.




